
UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN YÊN THẾ 

 
Số:            /QĐ- UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Yên Thế, ngày       tháng 4 năm  2023 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giải quyết đơn khiếu nại của bà Phan Thị Liên, 

trú tại thôn Tân Mải, xã Tân Sỏi, huyện Yên Thế 

(lần đầu) 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN YÊN THẾ 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương 2019; 

Căn cứ Luật Khiếu nại năm 2011, Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 

19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật Khiếu nại. 

Căn cứ Luật Đất đai năm 2013, cùng các văn bản hướng dẫn thi hành; 

Xét đơn khiếu nại của bà Phan Thị Liên, thôn Tân Mải, xã Tân Sỏi, huyện 

Yên Thế.   

Theo báo cáo của Tổ xác minh tại Quyết định số 64/QĐ-UBND ngày 

12/01/2023 của Chủ tịch UBND huyện Yên Thế thành lập tổ xác minh nội dung 

khiếu nại việc UBND huyện Yên Thế mở rộng đường 294 lấy vào đất của gia 

đình bà Phan Thị Liên, thôn Tân Mải, xã Tân Sỏi, huyện Yên Thế nhưng chưa 

đền bù với các nội dung sau: 

I. NỘI DUNG KHIẾU NẠI 

Khiếu nại việc UBND huyện Yên Thế mở rộng đường 294 lấy vào đất của 

hộ gia đình bà Phan Thị Liên, thôn Tân Mải, xã Tân Sỏi, huyện Yên Thế nhưng 

chưa đền bù; bà không nhất trí Công văn số 2009/UBND-TTPTQĐ ngày 

11/11/2022 của Chủ tịch UBND huyện trả lời đơn của bà. 

II. KẾT QUẢ XÁC MINH NỘI DUNG KHIẾU NẠI 

1. Diễn biến vụ việc 

- Thửa đất số 112, tờ bản đồ số 15 (bản đồ can vẽ theo tài liệu giao ruộng 

năm 1998) gia đình bà Phan Thị Liên sử dụng và được UBND huyện cấp 

GCNQSDĐ năm 2000 với tổng diện tích là 1.082m2 (đất ở 400m2; đất vườn 

682m2). Trong quá trình sử dụng, năm 2004 bà Phan Thị Liên chuyển nhượng 

cho hộ ông Nguyễn Văn Lâm diện tích 143m2 (đất ở 100m2; đất nằm trong quy 

hoạch hành lang giao thông 43m2) và chuyển nhượng cho bà Hoàng Thị Hưởng 

có hộ khẩu thường trú thôn Mải, xã Tân Sỏi diện tích 117m2 (đất ở 64m2; đất 

nằm trong quy hoạch hành lang giao thông 53m2); diện tích còn lại sau chuyển 



2 

nhượng 822m2 (đất ở 236m2; đất vườn 586m2). 

- Năm 2007, thu hồi diện tích 117 m², trong đó đất ở 58,5 m², đất vườn 58,5 

m² (số tiền bồi thường, hỗ trợ là 32.328.850 đồng). Năm 2008, 2009 bà Liên tiếp 

tục có đơn khiếu nại việc chưa đền bù đủ diện tích đất ở và được Chủ tịch UBND 

giải quyết tại Quyết định số 959/QĐ-UBND ngày 26/5/2009 trong đó: Điều 1 có 

nội dung “ việc Hội đồng GPMB đường tỉnh 294 đã bồi thường và hỗ trợ gia đình 

bà Liên 58,5m2 đất ở là không có căn cứ pháp luật và trả thừa số tiền 17.462.250 

đồng. Điều 2 ...Yêu cầu gia đình bà Liên nộp lại số tiền 17.462.250 đồng vào ngân 

sách, giao cho UBND xã Tân Sỏi tổ chức thực hiện, thời gian thực hiện xong trước 

ngày 25/6/2009”. Tuy nhiên, đến nay gia đình bà Liên vẫn chưa nộp lại số tiền trên 

và chưa thực hiện chỉnh lý trên giấy chứng nhận. 

- Năm 2020, hộ bà  Phan Thị Liên tách thửa đất số 112, tờ bản đồ số 15 

thành 04 thửa đất:  

+ Thửa 195, tờ bản đồ số 8, diện tích 205,5 m², trong đó đất ở 50 m², đất 

vườn 155,5m² và đã được cấp GCNQSDĐ số sê ri CV321674, cấp ngày 

20/7/2020; đồng thời, hộ bà Phan Thị Liên đã chuyển nhượng cho ông Trần 

Quang Thanh theo Hợp đồng được chứng thực số 79 ngày 01/7/2020.  

+ Thửa 196, tờ bản đồ số 8, diện tích 147,4 m², trong đó đất ở 50 m², đất 

vườn 97,4m² và đã được cấp GCNQSDĐ số sê ri CV321675.  

+ Thửa 197, tờ bản đồ số 8, diện tích 204 m², trong đó đất ở 50 m², đất 

vườn 154,0 m² và đã được cấp GCNQSDĐ số sê ri CV 321676 cấp ngày 

20/7/2020; hộ bà Phan Thị Liên đã tặng cho ông Đỗ Đức Kiên (là con trai) theo 

hợp đồng được chứng thực số 80 ngày 01/7/2020. 

+ Thửa 198, tờ bản đồ số 8, diện tích 265,1 m², trong đó đất ở 86 m², đất 

vườn 179,1 m² và đã được cấp GCNQSDĐ số sê ri CV 321677.  

Hiện tại hộ bà Liên hộ đang sử dụng thửa số 196, 198. 

- Năm 2022, UBND huyện triển khai thực hiện dự án mở rộng đường tỉnh 

294, bà Liên cho rằng UBND huyện đã làm vào thửa số 196, 198 của gia đình bà 

diện tích 64m2 nhưng không bồi thường cho gia đình và bà có đơn khiếu nại.   

2. Kiểm tra hồ sơ, sổ sách, bản đồ lưu tại UBND xã Tân Sỏi  

- Kiểm tra bản đồ dùng để cấp GCNQSDĐ cho gia đình bà Phan Thị Liên 

năm 2000 thì thửa đất hộ bà Phan Thị Liên sử dụng và được cấp GCNQSDĐ là 

thửa đất số 112, tờ bản đồ số 15, diện tích 1082 m2, mục đích sử dụng T (thổ 

cư). Trên bản đồ thể hiện phía Bắc thửa đất tiếp giáp với phần đất thuộc thửa đất 

số 110, diện tích 22.246 m2 đất Hồ sau đó mới tiếp giáp đường tỉnh lộ 294. Phần 

đất tiếp giáp cạnh phía Bắc thửa đất hộ bà Liên có chiều dài chạy dọc theo thửa 

đất của bà Liên, chiều rộng từ mép đường tỉnh lộ 294 vào tới giáp thửa đất bà 

Liên là khoảng 3,7m (chỗ ngắn nhất)  và khoảng 7m (chỗ rộng nhất). 

- Kiểm tra sổ mục kê xác định thửa đất số 112, tờ bản đồ số 15, diện tích 

1082 m2, mục đích sử dụng  T(thổ cư) mang tên bà Phan Thị Liên. 



3 

- Kiểm tra sổ địa chính xác định hộ bà Phan Thị Liên được cấp 

GCNQSDĐ tại thửa đất số 112, tờ bản đồ số 15, diện tích 1082 m2, mục đích sử 

dụng: Đất ở 400m2, đất vườn 682 m2 ngày vào sổ ngày 01/8/2001 cấp tại QĐ số 

510/QĐ-UBND ngày 18/12/2000 của UBND huyện. 

- Kiểm tra hồ sơ tách thửa năm 2020 đối với thửa đất số 112, tờ bản đồ số 

15 của hộ bà Phan Thị Liên thấy: Thửa đất số 112 được đo đạc chỉnh lý thành 04 

thửa đất mang số 195, 196, 197, 198. Việc đo đạc được xác nhận của UBND xã 

Tân Sỏi, Chi nhánh VPĐK đất đai huyện Yên Thế và bà Phan Thị Liên ký xác 

nhận đo đạc hiện trạng thửa đất; đồng thời, hộ bà Phan Thị Liên đã được Sở 

TNMT thực hiện thủ tục tách thửa, cấp GCNQSDĐ đối với 04 thửa đất mang số 

195, 196, 197, 198 tờ bản đồ số 8 (Bản đồ địa chính chính quy), sau đó hộ gia 

đình bà Liên đã chuyển nhượng thửa số 195 cho ông Trần Quang Thanh và thửa 

số 197 đã thực hiện thủ tục tặng cho con trai là ông Đỗ Đức Kiên. 

3. Quá trình Chủ tịch UBND huyện Yên Thế chỉ đạo các cơ quan 

chuyên môn, UBND xã Tân Sỏi triển khai thực hiện dự án cải tạo nâng cấp 

đường tỉnh 294 (đoạn từ ngã ba Sỏi, xã Tân Sỏi đến xã Phúc Sơn, huyện 

Tân Yên) 

Thực hiện Quyết định số 1065/QĐ- UBND ngày 04/06/2021 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Bắc Giang phê duyệt dự án Đường nối QL.37- QL.17- Võ Nhai 

(Thái Nguyên) tại tuyến nhánh đường tỉnh 294 (đoạn từ ngã ba Sỏi, xã Tân Sỏi 

đến xã Phúc Sơn, huyện Tân Yên), tỉnh Bắc Giang; UBND huyện ban hành 

Thông báo số 03/TB-UBND ngày 11/01/2022 thông báo thu hồi đất để thực hiện 

đầu tư cải tạo, nâng cấp tuyến nhánh ĐT.294 đoạn từ  ngã ba Tân Sỏi, huyện 

Yên Thế đến xã Phúc Sơn, huyện Tân Yên thuộc  dự án Đường nối QL.37- 

QL.17-Võ Nhai (Thái Nguyên), tỉnh Bắc Giang. 

- Kiểm tra ranh giới giải phóng mặt bằng để thực hiện dự án mở rộng 

đường tỉnh 294 chạy qua thôn Tân Mải thấy diện tích đất mở rộng đường 294 

nằm ngoài ranh giới diện tích thửa đất số 196, 198 đã cấp đổi cho hộ gia đình bà 

Phan Thị Liên, do vậy không thực hiện việc thu hồi, bồi thường. 

4. Kết luận nội dung khiếu nại được giao xác minh là đúng toàn bộ, 

sai toàn bộ hoặc đúng một phần. 

Nội dung khiếu nại được giao xác minh là khiếu nại sai, vì diện tích đã 

làm đường mở rộng 294 năm 2022 nằm hoàn toàn phía ngoài ranh giới thửa đất 

số 196, 198 của hộ bà Phan Thị Liên. Căn cứ quy định tại khoản 1 Điều 75 và 

khoản 4 Điều 82 của Luật Đất đai 2013 thì phần đất sử dụng để thực hiện dự án 

mở rộng đường tỉnh 294 giáp với thửa đất số 196, 198 là đất giao thông, nằm 

ngoài thửa đất số 196, 198 và không đủ điều kiện được cấp Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất do vậy 

không phải bồi thường. 

Yêu cầu hộ bà Liên tiếp tục thực hiện nộp trả số tiền 17.462.250 đồng 

nhận thừa vào ngân sách theo Quyết định số 959/QĐ-UBND ngày 26/5/2009 

của Chủ tịch UBND huyện giải quyết đơn khiếu nại của bà.   



4 

III. KẾT QUẢ ĐỐI THOẠI 

Căn cứ nội dung khiếu nại của người khiếu nại và kết quả xác minh của tổ 

xác minh có sự khác nhau, Chủ tịch UBND huyện tổ chức đối thoại với người 

khiếu nại, kết quả đối thại: Qua phân tích các căn cứ pháp lý, tổ chức tuyên 

truyền vận động người khiếu nại nhất trí với kết quả xác minh, nhận xét của Tổ 

xác minh; tuy nhiên công dân (bà Liên) vẫn không đồng tình nhất trí, không ký 

biên bản đối thoại.     

IV. KẾT LUẬN 

Căn cứ Luật Khiếu nại năm 2011, Luật Đất đai và các văn bản hướng dẫn 

thi hành kết luận: 

- Nội dung khiếu nại của bà Phan Thị Liên là khiếu nại sai; vì diện tích 

đất đã làm đường mở rộng 294 năm 2022 nằm hoàn toàn phía ngoài ranh giới 

thửa đất số 196, 198 của hộ bà Phan Thị Liên. Căn cứ theo quy định tại khoản 1 

Điều 75 và khoản 4 Điều 82 của Luật Đất đai 2013 thì phần đất sử dụng để thực 

hiện dự án tại phần đất giáp với thửa đất số 196, 198 là đất giao thông, nằm 

ngoài thửa đất số 196, 198 và không có đủ điều kiện được cấp Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất do vậy 

không phải bồi thường. 

Do vậy việc bà Liên yêu cầu bồi thường, hỗ trợ đối với diện tích đất 64m2  

nêu trên là không có căn cứ thực hiện. 

- Yêu cầu gia đình bà Liên tiếp tục thực hiện Quyết định số 959/QĐ-UBND 

ngày 26/5/2009 của Chủ tịch UBND huyện giải quyết đơn khiếu nại của bà.   

Từ những nhận định và căn cứ trên,  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Nội dung đơn khiếu nại của bà Phan Thị Liên, thôn Tân Mải được 

giải quyết như sau: 

- Việc bà Liên yêu cầu bồi thường, hỗ trợ đối với diện tích đất 64m2 tại 

thửa số 196, 198 nêu trên là không có căn cứ thực hiện. 

Vì diện tích đất đã làm đường mở rộng 294 năm 2022 nằm hoàn toàn phía 

ngoài ranh giới thửa đất số 196, 198 của hộ bà Phan Thị Liên. Căn cứ theo quy 

định tại khoản 1 Điều 75 và khoản 4 Điều 82 của Luật Đất đai 2013 thì phần đất 

sử dụng để thực hiện dự án tại phần đất giáp với thửa đất số 196, 198 là đất giao 

thông, nằm ngoài thửa đất số 196, 198 và không có đủ điều kiện được cấp Giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với 

đất do vậy không phải bồi thường. Khiếu nại của bà Liên là khiếu nại sai. 

- Yêu cầu gia đình bà Liên thực hiện Quyết định số 959/QĐ-UBND ngày 

26/5/2009 của Chủ tịch UBND huyện giải quyết đơn khiếu nại của bà.  

Điều 2. Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định này, 

nếu bà Phan Thị Liên không đồng ý với giải quyết khiếu nại của Chủ tịch 

UBND huyện thì bà Phan Thị Liên có quyền khiếu nại đến Chủ tịch UBND tỉnh 



5 

hoặc khởi kiện Chủ tịch UBND huyện tại Tòa án theo quy định của pháp luật về 

tố tụng hành chính. 

Điều 3. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng HĐND&UBND, Phòng 

TN&MT, Thanh tra huyện, UBND xã Tân Sỏi, bà Phan Thị Liên và các tổ chức, 

cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 
- Ban Tiếp công dân huyện; 
- Lưu: VT, HS. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Văn Tuyền 

 

 

 

 


	chuong_pl11_name
	chuong_pl11_name_name

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T14:04:36+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Tuyền<tuyennv_yenthe@bacgiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-04-07T14:40:03+0700


		2023-04-07T14:40:15+0700


		yenthe_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-04-07T14:40:42+0700




